



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
 Coordenação de Licitações
 Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 01 de setembro de 2021.

PROCESSO N.º: 00040-00008339/2021-48**INTERESSADO:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal- SEEC/DF**OBJETO** : Registro de Preços para eventual aquisição de material educativo e esportivo**Assunto** : Homologação do Pregão Eletrônico n° 073/2021

À Coordenação de Licitações,

1. Almejam os autos o Registro de Preços para eventual aquisição de material educativo e esportivo, a fim de atender a demanda dos diversos órgãos integrantes da centralização de compras do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência (63498224) constante do Anexo I do Edital, cujo o valor total estimado para a presente aquisição é de R\$ 2.868.510,02 (dois milhões, oitocentos e sessenta e oito mil quinhentos e dez reais e dois centavos).

2. Deste modo, o Aviso de Licitação foi publicado no Diário Oficial do Distrito Federal (DODF) e no Diário Oficial da União (DOU) (67460549 e 67477816), sendo que a abertura da sessão pública foi marcada para 23/08/2021.

3. Neste esteio, na data marcada, procedemos com a abertura do certame e, após as devidas conferências das documentações de habilitação/proposta de preços, com base no inciso IX, do art. 17, do Decreto n.º 10.024/2019, os itens abaixo foram adjudicados por este pregoeiro, segundo constam nos documentos Resultado por Fornecedor (69048886), Termo de Adjudicação (69050483) e publicado o Resultado de Julgamento (69095955). Assim, em cumprimento às formalidades essenciais, informo que o resultado do Pregão Eletrônico n° 073/2021-COLIC/SCG/SPLAN/SEEC foi o seguinte:

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. Fornec.	QUANT.	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO LICITADO	VALOR TOTAL LICITAD
RODRIGO TOLOSA RICO CNPJ: 00.868.882/0001-01	38	RAQUETE, para badminton, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	560	VALIDA ATÉ DIA 23/10/2021 (68689546) (68690093)	(68699942) (68700311) (68701270) (68701569) (68702022)	R\$ 40,80	R\$ 22.848,00	R\$ 19,60	R\$ 10.976,00
TOTAL										R\$ 10.976,00

RMM SPORTS COMERCIO DE PRODUTOS ESPORTIVOS EIRELI CNPJ: 22.382.705/0001-53	35	PROTETOR DE TÓRAX, tamanho 02, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	565	VALIDA ATÉ DIA 23/11/2021 (68702747) (68704274)	(68729305) (68732181) (68732580)	R\$ 125,83	R\$ 71.093,95	R\$ 109,80	R\$ 62.037,00
	36	PROTETOR DE TÓRAX, tamanho 02, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	188		R\$ 125,83	R\$ 23.656,04	R\$ 109,80	R\$ 20.642,40	
	37	RAQUETE PARA TENIS DE MESA, para ping pong, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Par	970		R\$ 24,17	R\$ 23.444,90	R\$ 10,00	R\$ 9.700,	
	43	REDE PARA GUARDAR BOLAS, em nylon, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	600		R\$ 12,90	R\$ 7.740,00	R\$ 10,20	R\$ 6.120,	
	44	REDE PARA TÊNIS DE MESA, em nylon, conforme	Unidade	392		R\$ 8,10	R\$ 3.175,20	R\$ 7,30	R\$ 2.861,	

		especificações constante do item 6 do Termo de Referência.										
55		COLETE PARA TREINO DE FUTEBOL DE CAMPO, face única, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	1832			RS 11,29	RS 20.683,28	RS 7,80	RS 14.289,60		
TOTAL										RS 115.650,60		
RENOVA CAMPINAS COMERCIAL EIRELI CNPJ: 32.421.390/0001-60	1	ARO DE GINÁSTICA RÍTMICA, medindo entre 78 a 80cm de diâmetro, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	315	VALIDA ATÉ DIA 23/10/2021 (68734995) (68735788)	(68944792) (68945244) (68945525) (68945852)						
	5	BOLA DE GOALBALL, medindo 25cm de diâmetro, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	149					RS 1.043,30	RS 155.451,70	RS 1.043,30	RS 155.451,70
	6	BOLA DE GOALBALL, medindo 25cm de diâmetro, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	49					RS 1.043,30	RS 51.121,70	RS 1.043,30	RS 51.121,70
	7	BOLA DE MINIBASQUETE, circunferência de 56 a 59cm, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	259					RS 29,21	RS 7.565,39	RS 29,21	RS 7.565,
	16	BOLA PARA GINÁSTICA, medindo entre 16 a 17cm de diâmetro, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	527					RS 36,89	RS 19.441,03	RS 36,89	RS 19.441,03
	17	BOLA PARA PÓLO AQUÁTICO, circunferência de 68 a 71cm, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	88					RS 84,98	RS 7.478,24	RS 84,98	RS 7.478,
	23	CONE PARA TREINO, medindo entre 20 a 25cm, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	3185					RS 4,41	RS 14.045,85	RS 3,60	RS 11.466,00
	24	CONE PARA TREINO, medindo no mínimo 4,5x19,5cm, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	1716					RS 3,78	RS 6.486,48	RS 2,38	RS 4.084,
	28	FITA DE GINÁSTICA RÍTMICA, medindo no mínimo 4cm x 6m, conforme especificações constante do	Unidade	360					RS 21,30	RS 7.668,00	RS 14,90	RS 5.364,

		item 6 do Termo de Referência.								
	45	REDE PARA BADMINTON, em fio de seda 1,5mm, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	143			R\$ 91,39	R\$ 13.068,77	R\$ 91,39	R\$ 13.068,77
TOTAL										280.710,97
L M DAMASCENO COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ: 33.505.139/0001-46	53	COLETE PARA TREINO DE FUTEBOL DE CAMPO, tamanho G, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Conjunto	369	VALIDA ATÉ DIA 24/10/2021 (68659600) (68681712)	(68683558) (68687678) (68688847) (68689127)	R\$ 144,85	R\$ 53.449,65	R\$ 79,90	R\$ 29.483,10
TOTAL										29.483,10
O. E. PEREIRA BRINQUEDOS CNPJ 33.966.390/0001-08	9	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, categoria infantil, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	1764	VALIDA ATÉ DIA 24/10/2021 (68951432) (68951933)	(68952530) (68953142) (68953237) (68953630) (68953142) (68953237) (68953630)	R\$ 27,48	R\$ 48.474,72	R\$ 27,48	R\$ 48.474,72
	21	COLCHONETE PARA GINÁSTICA, medindo 90x40x03cm, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	2088			R\$ 31,50	R\$ 65.772,00	R\$ 15,80	R\$ 32.990,40
	22	COLCHONETE PARA GINÁSTICA, medindo 90x40x03cm, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	695			R\$ 31,50	R\$ 21.892,50	R\$ 15,80	R\$ 10.981,00
	33	PROTETOR PARA POSTE DE VOLEIBOL, em espuma de alta densidade, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Par	291			R\$ 343,27	R\$ 99.891,57	R\$ 135,00	R\$ 39.285,00
	34	PROTETOR PARA POSTE DE VOLEIBOL, em espuma de alta densidade, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Par	97			R\$ 343,27	R\$ 33.297,19	R\$ 135,00	R\$ 13.095,00
	50	TATAME, medindo 1000x1000x40mm, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	4066			R\$ 87,34	R\$ 355.124,44	R\$ 82,00	R\$ 333.412,00
	51	TATAME, medindo 1000x1000x40mm, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	1355			R\$ 87,34	R\$ 118.345,70	R\$ 82,00	R\$ 111.110,00

59	TATAME, medindo 100x100x3cm, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Metro quadrado	3.750			R\$ 67,52	R\$ 253.200,00	R\$ 62,00	R\$ 232.500,00
60	ATAME, medindo 100x100x3cm, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Metro quadrado e	1.250			R\$ 67,52	R\$ 84.400,00	R\$ 62,00	R\$ 77.500,00

TOTAL **899.348,11**

ASTOR STAUDT COMERCIO DE PRODUTOS EDUCATIVOS EIRE CNPJ: 91.824.383/0001-78	2	BASTÃO DE GINÁSTICA, medindo 1 metro de comprimento, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	403	VALIDA ATÉ DIA 23/10/2021 (68956022) (69032952)	(69034898)				
						(69036335)	R\$ 18,70	R\$ 7.536,10	R\$ 8,80	R\$ 3.546,
						(69037208)				
						(69040351)				
						(69043922)				
	3	BOLA DE BASQUETEBOL, categoria Oficial adulto feminino, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	749		(69044517)	R\$ 76,78	R\$ 57.508,22	R\$ 73,80	R\$ 55.276,20
						(69045275)				
	4	BOLA DE BASQUETEBOL, categoria Oficial adulto masculino, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	1009			R\$ 76,71	R\$ 77.400,39	R\$ 75,80	R\$ 76.482,20
	8	BOLA DE FRESCOBOL, confeccionada em borracha, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Kit	117			R\$ 18,25	R\$ 2.135,25	R\$ 7,30	R\$ 854,10
10	BOLA DE FUTEBOL DE AREIA, circunferência de 68 a 70cm, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	757		R\$ 52,01	R\$ 39.371,57	R\$ 52,01	R\$ 39.371,57		
11	BOLA DE FUTEBOL DE SALÃO, medindo entre 60 a 64cm de diâmetro, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	1402		R\$ 37,56	R\$ 52.659,12	R\$ 36,70	R\$ 51.453,40		
12	BOLA DE FUTSAL, circunferência de 62 a 64cm, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	925		R\$ 40,50	R\$ 37.462,50	R\$ 39,80	R\$ 36.815,00		
13	BOLA DE HANDEBOL, medindo entre 54 a 56cm de diâmetro, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	568		R\$ 62,06	R\$ 35.250,08	R\$ 58,80	R\$ 33.398,40		
14	BOLA DE HANDEBOL, medindo entre 49 a 51cm de diâmetro, conforme	Unidade	361		R\$ 40,08	R\$ 14.468,88	R\$ 39,68	R\$ 14.324,48		

	especificações constante do item 6 do Termo de Referência.						
15	BOLA DE HANDEBOL, medindo entre 58 a 60cm de diâmetro, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	637		RS 39,80	RS 25.352,60	RS 39,40 RS 25.097,80
18	BOLA PARA TÊNIS DE MESA, tamanho Oficial, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Embalagem	1488		RS 4,56	RS 6.785,28	RS 1,80 RS 2.678,
19	BOLA PARA VOLEIBOL DE AREIA, circunferência de 66 a 68cm, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	758		RS 41,37	R\$ 31.358,46	RS 40,80 RS 30.926,40
20	BOLA PARA VOLEIBOL DE QUADRA, medindo entre 65 e 67cm de diâmetro, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	1391		RS 42,27	RS 58.797,57	RS 41,80 RS 58.143,80
26	CORDA DE GINÁSTICA RÍTMICA, medindo 03 metros de comprimento, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	405		RS 14,85	RS 6.014,25	RS 14,85 RS 6.014,
29	FITA PARA FIXAÇÃO DE ANTENA DE VÔLEI, tamanho Oficial, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Par	386		RS 40,00	RS 15.440,00	RS 33,20 RS 12.815,20
30	LUVA DE KARATÊ, tamanho oficial adulto, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Par	801		RS 53,63	RS 42.957,63	RS 53,63 RS 42.957,63
31	MAÇA DE GINÁSTICA RÍTMICA, medindo entre 40 e 50cm de comprimento, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Par	207		RS 39,72	RS 8.222,04	RS 39,32 RS 8.139,
39	RAQUETE, para tênis de quadra, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	407		RS 137,22	RS 55.848,54	RS 86,80 RS 35.327,60
40	REDE DE FUTEBOL SOCIETY, modelo Padrão, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência. .	Par	400		RS 175,10	RS 70.040,00	RS 175,10 RS 70.040,00
46	REDE PARA FUTEBOL DE AREIA, nylon, conforme especificações constante do	Par	252		RS 261,21	RS 65.824,92	RS 261,21 RS 65.824,92

	item 6 do Termo de Referência.								
47	REDE PARA FUTEBOL DE AREIA, nylon, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Par	83			R\$ 261,21	R\$ 21.680,43	R\$ 261,21	R\$ 21.680,43
48	REDE PARA MINI VÔLEI, em nylon, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Unidade	109			R\$ 44,48	R\$ 4.848,32	R\$ 44,48	R\$ 4.848,
49	SUPORTE PARA MESA DE PING - PONG, em metal, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Kit	439			R\$ 19,02	R\$ 8.349,78	R\$ 19,02	R\$ 8.349,
52	COLETE PARA TREINO DE FUTEBOL DE CAMPO, tamanho G, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Conjunto	1107			R\$ 144,85	R\$ 160.348,95	R\$ 80,00	R\$ 88.560,00
54	COLETE PARA TREINO DE FUTEBOL DE CAMPO, dupla face, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência. .	Unidade	3472			R\$ 19,17	R\$ 66.558,24	R\$ 12,80	R\$ 44.441,60
56	LUVA DE GOLEIRO, tamanho G, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Par	687			R\$ 42,45	R\$ 29.163,15	R\$ 38,40	R\$ 26.380,80
57	LUVA DE GOLEIRO, tamanho M, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Par	802			R\$ 42,45	R\$ 34.044,90	R\$ 38,40	R\$ 30.796,80
58	**EXCLUSIVA** LUVA DE GOLEIRO, tamanho P, conforme especificações constante do item 6 do Termo de Referência.	Par	608			R\$ 42,45	R\$ 25.809,60	R\$ 38,40	R\$ 23.347,20
*Considerado apenas os itens válidos constante nas propostas							TOTAL		R\$ 917.891,9:
TOTAL GERAL ESTIMADO									R\$ 2.868.510,
VALOR TOTAL DOS ITENS DESERTOS (25, 27, 32, 41 e 42)									R\$ 212.667,2:
VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO (Excluindo os itens DESERTOS)									R\$ 2.655.842,
VALOR TOTAL LICITADO									R\$ 2.254.060,

4. Conforme disposto em Ata de Realização do Pregão Eletrônico (69049318), não houve manifestação contrária aos procedimentos adotados pelo pregoeiro na condução do certame. Cumpre ressaltar que os itens 25, 27, 32, 41 e 42 restaram desertos.
5. Considerando que não houve recurso e verificada a regularidade na instrução processual, os itens acima foram adjudicados por este pregoeiro. Assim, encaminho os autos a Vossa Senhoria, para que sejam remetidos à Subsecretária de Compras Governamentais, para que seja efetuada análise e, após, caso entenda que os procedimentos adotados estão em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, efetue a homologação do certame conforme disposto na **Ata de Realização do Pregão** (69049318) e **Termo de Adjudicação** (69050483). Após, deverá ser realizada a **CONVOCAÇÃO** dos licitantes para comporem o **CADASTRO RESERVA**.

Edmar Firmino Lima
Pregoeiro

1. Ciente e de acordo.

2. Com base nas informações do Pregoeiro e no que consta dos autos, o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2021-SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGÃO** encontra-se em condições de ser homologado, razão pela qual submetemos o processo a Vossa Senhoria para, se de acordo, homologar os procedimentos adotados no certame e, após, convocação dos licitantes para comporem o cadastro reserva.

EDSON DE SOUZA
Coordenador de Licitações
SEEC/SPLAN/SCG/COLIC

1. Ciente e de acordo.

2. **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do Artigo 43 da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, e no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal nº 10.024/2019.

3. Encaminhe-se à **COSUP/SCG** para os procedimentos subsequentes, alertando para o prazo de validade da proposta de preços.

ANALICE MARQUES DA SILVA
Subsecretária de Compras Governamentais
SEEC/SPLAN/SCG



Documento assinado eletronicamente por **ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 02/09/2021, às 18:23, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 02/09/2021, às 19:00, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDMAR FIRMINO LIMA - Matr.0039835-7, Pregoeiro(a)**, em 02/09/2021, às 19:37, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 69106329 código CRC= 9A2518E2.

